ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

28.08.2020 10:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Еаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А.
2. Гаськов А.Ю.
3. Лобков А.В.
4. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 12
1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3 . Родионов В.А.

4. Корень К.С.
5. Алдаров К.Р.

6. Безродных О.В.

7. Сарсенбаев Е.С.
8. Марчук Н.А.

9. Масловская З.А.

исполняющий обязанности полномочного представителя
Губернатора Иркутской области в Законодательном Со
брании Иркутской области
старший помощник прокурора Иркутской области по вза
имодействию с представительными (законодательными)
и исполнительными органами области, органами мест
ного самоуправления
исполняющий обязанности министра социального разви
тия, опеки и попечительства Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями
депутат Законодательного Собрания Иркутской области
главный советник отдела по обеспечению деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Иркутской области
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области"

10. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

11. Уткина П.Е. начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления Законо
дательного Собрания Иркутской области

12. Кузина А.К. заместитель начальника отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управле
ния Законодательного Собрания Иркутской области

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА -  4, ПРОТИВ -  0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0
Принято:
2. Заменить докладчика по вопросу № 3 (ПЗ-735) на Марчук Ната
лью Александровну -  главного советника отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав Иркутской области

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Дорожко Сергея Федоровича
2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Пасиковой Елены Анатольевны
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-735 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий
по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-738 «О единовременной выплате в Ир
кутской области семьям при рождении первого ребенка»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-740 «О внесении изменения в статью 4
Закона Иркутской области «О ветеранах труда Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-745 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной под
держки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политиче
ских репрессий, в Иркутской области» «
7. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю
Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу

2

предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения сана
торно-курортным лечением за счет средств федерального бюджета гражданам из
числа медицинских работников, осуществляющих оказание медицинской помощи
в стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям,
нуждающимся в санаторно- курортном лечении, а также детям, перенесшим коро-
навирусную инфекцию
8. Об обращении Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к Мини
стру здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко по вопросу внесения
в федеральное законодательство изменений, направленных на повышение уровня
доверия граждан к вакцинопрофилактике
9. Об обращении Законодательного Собрания Свердловской области к Министру
труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. с предложе
нием о дополнении классификации технических средств реабилитации (изделий) в
рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических
средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденного распо
ряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р,
наименованиями современных технических средств реабилитации
10. О ветеранах труда Иркутской области

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДОРОЖКО СЕРГЕЯ ФЕДОРОВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
СВИСТЕЛИН К.В. -  мэр муниципального образования Кирен-
ский район

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой За
конодательного Собрания Иркутской области Дорожко Сергея
Федоровича.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, депу
татской этике, информационной политике и связям с обществен
ными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об
ласти.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПАСИКОВОЙ ЕЛЕНЫ АНАТОЛЬЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

3

РЫБКИНА Е.В. -  помощник управляющего отделением пенси
онного фонда Российской Федерации по Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления За-
СТИЕ: конодательного Собрания Иркутской области

БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области
БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, де
путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями

РЕШИЛИ: Исключить из повестки заседания комитета по здравоохране
нию и социальной защите Законодательного Собрания Иркут
ской области

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-735 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДА
НИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
МАРЧУК Н.А. -  главный советник отдела по обеспечению дея
тельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ УТКИНА П.Е. -  начальник отдела по законодательству об
ПРИНЯЛИ УЧА- охране здоровья и социальной защите правового управления За-
СТИЕ: конодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-735 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке со
здания и осуществления деятельности комиссий по делам несо
вершеннолетних и защите их прав в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

4

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-738 «О ЕДИНОВРЕ
МЕННОЙ ВЫПЛАТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЬЯМ

ПРИ РОЖДЕНИИ ПЕРВОГО РЕБЕНКА»

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

БУЯНОВ Р.В. -  исполняющий обязанности полномочного пред
ставителя Губернатора Иркутской области в Законодательном
Собрании Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области
РОДИОНОВ В.А. -  исполняющий обязанности министра соци
ального развития, опеки и попечительства Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-738 «О
единовременной выплате в Иркутской области семьям при рож
дении первого ребенка».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ЗА-4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-740 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЕТЕРА

НАХ ТРУДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора Иркутской об
ласти по взаимодействию с представительными (законодатель
ными) и исполнительными органами области, органами местного
самоуправления

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут-

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

5

ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-740 «О вне
сении изменения в статью 4 Закона Иркутской области «О ветера
нах труда Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-745 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 17 ДЕКАБРЯ 2008

ГОДА № 120-03 «О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ РЕАБИЛИТИ
РОВАННЫХ ЛИЦ И ЛИЦ, ПРИЗНАННЫХ ПОСТРАДАВШИМИ ОТ ПОЛИ

ТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕВЧЕНКО С.И. -  заместитель председателя комиссии по Ре-
ПРИНЯЛИ УЧА- гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя-
СТИЕ: зям с общественными объединениями Законодательного Собра

ния Иркутской области
БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-745 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области от 17 декабря
2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки реабили
тированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от полити
ческих репрессий, в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

6

7. ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ
КАРЕЛИЯ К ЗАМЕСТИТЕЛЮ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОС
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ГОЛИКОВОЙ Т.А. ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВ

ЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ БЕСПЛАТНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ САНАТОРНО-КУРОРТНЫМ ЛЕЧЕНИЕМ ЗА СЧЕТ

СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ГРАЖДАНАМ ИЗ ЧИСЛА МЕДИ
ЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОКАЗАНИЕ МЕДИ

ЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ ПАЦИЕНТАМ С
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ, И ИХ ДЕТЯМ, НУЖДАЮЩИМСЯ В

САНАТОРНО- КУРОРТНОМ ЛЕЧЕНИИ, А ТАКЖЕ ДЕТЯМ, ПЕРЕНЕС
ШИМ КОРОНАВИРУСНУЮ ИНФЕКЦИЮ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре-
ПРИНЯЛИ УЧА- гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя-
СТИЕ: зям с общественными объединениями Законодательного Собра

ния Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти поддержать обращение Законодательного Собрания Респуб
лики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Рос
сийской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления
мер социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения са
наторно-курортным лечением за счет средств федерального
бюджета гражданам из числа медицинских работников, осу
ществляющих оказание медицинской помощи в стационарных
условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям,
нуждающимся в санаторно- курортном лечении, а также детям,
перенесшим коронавирусную инфекцию.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

8. ОБ ОБРАЩЕНИИ ДУМЫ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА - ЮГРЫ К МИНИСТРУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ М.А. МУРАШКО ПО ВОПРОСУ ВНЕСЕНИЯ В ФЕДЕРАЛЬ
НОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ИЗМЕНЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫ

ШЕНИЕ УРОВНЯ ДОВЕРИЯ ГРАЖДАН
К ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКЕ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

7

В ОБСУЖДЕНИИ ШЕВЧЕНКО С.И. -  заместитель председателя комиссии по Ре-
ПРИНЯЛИ УЧА- гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя-
СТИЕ: зям с общественными объединениями Законодательного Собра

ния Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти поддержать обращение Думы Ханты-Мансийского автоном
ного округа - Югры к Министру здравоохранения Российской
Федерации М.А. Мурашко по вопросу внесения в федеральное
законодательство изменений, направленных на повышение
уровня доверия граждан к вакцинопрофилактике.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

9. ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВ
СКОЙ ОБЛАСТИ К МИНИСТРУ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОС

СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ КОТЯКОВУ А.О. С ПРЕДЛОЖЕНИЕМ О ДО
ПОЛНЕНИИ КЛАССИФИКАЦИИ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИ
ТАЦИИ (ИЗДЕЛИЙ) В РАМКАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПЕРЕЧНЯ РЕАБИЛИ

ТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТА
ЦИИ И УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДУ, УТВЕРЖДЕННОГО
РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ

30 ДЕКАБРЯ 2005 Г. № 2347-Р, НАИМЕНОВАНИЯМИ СОВРЕМЕННЫХ
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти поддержать обращение Законодательного Собрания Сверд
ловской области к Министру труда и социальной защиты Россий
ской Федерации Котякову А.О. с предложением о дополнении
классификации технических средств реабилитации (изделий) в
рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых ин
валиду, утвержденного распоряжением Правительства Россий
ской Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, наименованиями
современных технических средств реабилитации.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

8

10. О ВЕТЕРАНАХ ТРУДА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  исполняющий обязанности министра соци
ального развития, опеки и попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво
охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области

РЕШИЛИ: Информацию по вопросу «О ветеранах труда Иркутской обла
сти» принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
Защите А.Ю. Гаськов

9